character, & potestas consecrandi Eucharistiam, vel circa illam ministrandi.

Peccat mortaliter scire debes, & non credens statuta Concilij Tridentini.

Est opinio Nauarri, quatuor ordines esse vere & propriè Sacra menta, id est, tres maiores, & Episcopatum, reliquos verò esse Sacramentalia.

Peccat mortaliter, qui cum conscientia pecc.m. accipit hoc Sacramentum: sed dubium est, qui ordines sint Sacramentum.

Peccat mortaliter, qui contravenit nouis statutis Concilij Tridentini: quæ sunt, vide in cap. 25. num. 68.

De Matrimonio.

19 **E**st Sacramentum, quo fit maris & fœminæ coniunctio, individuam vitæ consuetudinem retinens: & declaratur hæc definitio, & confert gratiam ex opere operato.

20 Materia huius Sacramenti est mutuus consensus, explicatus verbo, nutu, & aliquando taciturnitate.

21 Matrimonium diuiditur, quoad torum, & vinculum, ante copulam carnalem per professionem solennem religionis approbatæ. Item ante consummationem, per dispensationem

Papæ iusta de causa factam.

Matrimonium cōtractum inter infideles etiam post consummationem diuiditur, si unus conuertatur, & alter noluerit cohabitare sine contumelia creatoris, vel si inducat eū ad mortale.

Matrimonium diuiditur quoad torum, & habitationē, non quoad vinculum, auctoritate iudicis, propter fornicationem.

Item ob sœ uitiam coniugis, vel ob alias causas.

22 Matrimonium diuiditur, quoad torum tantum ob fornicationem, sine iudicis sententia.

Catholicas potest discedere à cohabitatione Lutheranę inducētis ad suam hæresin.

Sic quilibet à coniuge inducente ad quodcumque peccatum mortale, si aliter non desistat.

Vxor potest discedere à viro nimis fidenti, vel laxo animo; vt, si inducat in domum amicos impudicos, & egrediatur ipse cum graui periculo peccati vxoris: si tamen admonitus non desistat.

Vxor potest discedere à marito fure nolente desistere, sic ab apostata inducente ad apostasiam.

Coniux non potest receuere a coniuge propter morbum gallicum , vel lepram , nec propter amentiam , nisi esset periculum mortis.

Vxor non discedens à marito adulterio publico non peccat , nec si perseveranti reddat, vel perat debitum , modo ei adulterium illud non placeat , & putet probabiliter , quod si debitum negaret, adhuc non defisteret.

Idem dicendū de viro respectu vxoris , si non posset sine proprio , vel publico damno , vel scandalo ab adulterio ipsam arcere,&c.

23 Adulterii siue publicus , siue secretus licet non possit petere debitum , tamquam iure debitum potest tamen petere tanquam licitum , siue innocens coniux sciat , siue non sciat adulterium , licet possit illi denegare . Si vero innocens deinde adulterauerit , tenetur reddere , quia facta est compensatio ; alter non absoluatur.

24 Qui ante Concilium Tridentinū clam cōtraxit , & consummauit . & corā iudice negavit : etiam si vxor nupserit alteri , nō potest ipse religionē ingredi .

25 Sponsalia nō sunt matrimoniu , sed promissio mutua , & reciproca . Arrha , & iuramentum non sunt necessaria .

26 Sponsalia soluntur primò per partium remissionem , licet fuerint iurata per Deum.

2 Per ingressum alterius in religionem , & alter ante professionem illius, potest cum altera contrahere sponsalia.

3 Per contractum matrimonium alterius de praesenti etiam non sequuta copula , vel per alia sponsalia cum copula affectu maritali , quod non sufficit post Conc. Trid. si verò secunda sit cognata primæ, neutram ducere potest.

4 Per alterius ad aliam regionem migrationem sine iusta causa , vel si non redit infra tempus statutum à iudice, secundum ius canonicum.

27 5 Per superuenientem affinitatem intra gradum prohibitum ante copulam maritaliem.

6 Per absolutionem iudicis ex eo, quia contraxit infra pubertatis annos: si verò ambo , vel alter eorum esset minor septem annis, non esset impedimentum publicæ honestatis , & possent cum cognatis contrahere.

31 7 Per tempus præstatum ad contrahendum de praesenti clapsum.

8 Per superuenientem morbum contagiosum , vel deformitatem notabilem.

9 Per superuenientem fornicationem

alterius, non per præcedentem, nisi incognitam; idem de fornicatione spirituali.

10 Per votum castitatis præcedes, non per subseques, excepio voto religionis.

Qui promisit alicui non ducere aliā, nisi illam, non tenetur ducere illam, licet aliam licite ducere nequeat.

11 Per superuenientes inimicitas capitales.

12 Si non stat promissis, ut dote, & si sponsa certam dotem non promittit, videtur omnia sua bona pronittere.

Ita ut si fiat pauperior non teneatur ducere.

13 Per famam impedimenti canonici ad contrahendum.

14 Per susceptionem ordinis sacri.

15 Per superuenientem cognationem legalem,

16 Propter motum asperitatem.

17 Per aliquod superueniens, quod si præcessisset, non fuissent facta.

28 In his casibus soluere sponsalia sine auctoritate Iudicis est p. v. nisi in his, in quibus ipso iure cessant, vel sine scandalo.

Sponsalia transeunt in matrimonium de præsenti, primò per copulam carnalem affectu maritali secundum

iura antiqua : secundò per declaratio-
nem consensus apertam de præsenti.

28 Ad contrahendum matrimonium
ætas viri est quatuordecim annorum
completorum ; fœminæ duodecim com-
pletorum: ad sponsalia verò in utrisque
septem, nisi potentia suppleat ætatem.

A mens tempore amentiæ, non potest
contrahere.

Impedimentum matrimonij duplex,
impediens & dirimens , & impediens
tantum.

30 Peccat mortaliter, qui non credit
dictis de matrimonio à Concilio Tri-
dentino, & si explicat, est excommuni-
catus: & quæ sint, vide ibi.

Peccat mortaliter contrahens matri-
monium vel sponsalia ante debitum
tempus, sed magis peccant gerentes cu-
ram eorum.

Impedimenta dirimentia.

32 **E**rror personæ, vel conditionis ser-
uilis annullat matrimonium; nisi
absolutè consentiat in præsentem.

Procurans per errorē matrimonium,
quod aliter nō fieret, peccat mortaliter.

Error fortunæ, vel alterius qualitatis
non dirimit.

33 **C**onditio. Si seruus contrahat cum

libera, ignorante statum viri, nil fit. Si liber cum ancilla, putans eam liberam, nihil fit; etiam si Dominus secretò eam manumiserit, & ipse inscius cum hac modò libera rem habuerit; & per sententiam Iudicis debet separari, quoad habitationem: si verò postquam sciuit, coiuit affectu maritali, secundùm iura antiqua, vel si antea tanto affectu fuit, ut si rem sciuisse, consenisset, tenet matrimonium, si tamen illa consensit; si seruus contrahit cum ancilla, putans eam liberam, matrimonium tenet.

34 Peccat mortaliter Dominus, qui consentiens matrimonio serui, vel ancillæ, & non concedit locum ad debitum reddendum, nec eum vendere potest ad remotas regiones, vnde impediatur debitum; secus si non consentit, quia tunc seruus magis tenetur Domino, quam debito: æquum tamen esset non eum vendere in regiones longinquas.

35 *Votum.* Post votum solenne, contrahens matrimonium, vel sponsalia, peccat mort. & est excommunicatus, & matrimonium non tenet.

36 *Cognatio Spirituali.* Qui contrahit existente cognatione paternitatis,

& compaternitatis, peccat mortaliter,
& matrimonium est nullum.

Tota cognatio est inter patrimum, &
baptizatum, & matrem, & patrem ba-
ptizati: item inter baptizantem, & ba-
ptizatum, & patrem, & matrem; sed non
inter patrimum, & baptizantem, nec in-
ter alios, ex Concilio Tridentino sess.
24. cap. 2.

39 Maritus, & vxor possunt esse pa-
trimi sine peccato.

Si ex aliqua incuria non designentur
patrini, omnes tangentes baptizatum
sunt patrimi.

40 Quando quis substantialiter ba-
ptizatur domi, & suppletur exorcismus,
&c. in Ecclesia, domi nascitur cognatio
impediens, & dirimens, in Ecclesia vero,
impediens non dirimens.

Cognatio spiritualis superueniens
matrimonio contracto, non soluit ma-
trimoniū, sed impedit petitionē debiti.

Ita est restricta cognatio ex confir-
matione, sicut ex baptismō, per Con-
cilium Tridentinum.

Pater in necessitate baptizans filium
ex fornicatione, non potest contrahere
cum matre filij.

41 Cōsanguinitas est quādo vñus na-
scitur ab altero, vel ambo ab eodē pēdēt.

Affinitas est quando rem licitam, aut illicitam habet cum consanguineo alterius.

42 Ut sit affinitas, requiritur seminatio perfecta, ut intra vas naturale ad generandum semen mittatur; at propter aliam turpitudinem non contrahitur.

Consanguinitas impedit usque ad quartum gradum, similiter & affinitas ex copula licita.

Affinitas vero ex illicita copula usq; ad secundum gradum; & si contrahant in 3. gradu affinitatis ex illico, non peccant ex Pio V.

43 Qui credit, vel debens credere aliquam tibi consanguineam intra quartum gradum, vel affinem etiam ex illicita copula intra secundum, & contrahit cum illa, p.m. & est excommunicatus; nisi ignorantia excusat: si vero contrahit sponsalia, peccat; sed non est excommunicatus.

44 Contrahentes ante etatem peccant, sed non sunt excommunicati.

Qui credunt se cognatos, licet non sint, & contrahunt, p.m. & si putant matrimonium non valere, est nullum; secus si putant valere.

Cognatio legalis nascitur ex adoptione alicuius in filium, & est triplices.

Prima

Prima inter descendentes, & ascendentibus, id est, adoptantem & adoptatum, & eius filios: & haec nunquam soluitur.

Secunda inter vxorem adoptantis, & adoptatum, & vxorem adoptati, & adoptantem: & numquam soluitur.

Tertia quasi transuersalis inter adoptatum & filios adoptantis, & econtra: & haec soluitur, cessante cura patris.

Contrahens cū hac cognatione peccat, & matrimonium eit nullum; licet aliqui dubitent de transuersali.

Mater adoptati cum adoptante non habet hanc cognitionem, sed filij, & vxores usque ad quartum gradum.

Crimen.] Occisio coniugis causa contrahendi utroque machinante impedit, & dirimit in perpetuum, sed si fit uno tantum machinante, non dirimit, nisi interueniat adulterium.

Si non occiditur causa contrahendi, licet sit ratihabitione non impedit.

Adulterans scienter, si dat fidem contrahendi, vel contrahit, impeditur.

47 Inter scientem, & ignorantem matrimonij impedimenta, ut matrimonium valeat, requiritur denuo liber, & nouus consensu ignorantis, post explicationem impedimenti in genere

taitem, & si non specie explicitur.

48. *Cultus disparitas.*] Fidelis vel catechumenus si contrahit cum infidelis peccat.

Si cum non baptizato, non tenet matrimonium.

49 Infidelium matrimonium non dirimitur si quis conuertatur, licet possit separare se a cohabitatione nolentis conuerti; sed si non potest habitare nisi cum iniuria creatoris, vel periculo fidei, potest aliam ducere; & iuxta canonica nihil faciunt apud infideles.

Christianus cum heretica, vel schismatica contrahens, tenet matrimonium, sed peccat: verum non tenet cum non baptizata.

50. *Vn.*] Qui facit contrahere iusto metu, peccat, & matrimonium est nullum, ita etiam sponsalia; si vero mutata voluntate retrocedit, sine iusta causa superueniente, peccat; si pars coacta consensit in matrimonium, firmatur. Merus iustus excusans est quando eligitur minus malum ad evitandum maius: metus vero annullans matrimonium est iudicandus arbitrio prudenter viri.

Ordo.] Qui in ordine sacro contrahit, peccat, & non valet matrimonium, nisi metu fuisset ordinatus; & est

excommunicatus.

Vxoratus inscia coniuge suscipiens ordinem, vel post suscepitum ordinem petens debitum, peccat; si conscientia, etiam reddens, peccat; nisi coniux sit senex, & castitatem vogueat, vel religio-nem ingrediatur.

Ligamen. i. Secundæ nuptiæ. Qui vi-uente prima etiam alij nupta & cum fi-liis, alteram dicit, etiam non cognitam peccat, & matrimonium est nullū, nec potest absolui, nisi sit infirmo proposito non cognoscendi eam; debet autem post mortem primæ contrahere cum secunda denuò.

Pro notitia mortis primi, sufficit fa-ma, si est de longinquo, ut si erat senex aut prælium ingressus non apparuit, & ita scriberent commilitones, &c.

54 Quæ probabiliter credens virum mortuum contrahit cum alio, & posteā per nuncium audit illum viuere, si cre-dit, vel debeat credere, non potest red-dere, nec petere debitum.

55 Si rationes dubitandi sint adeo graues, ut neutram partem credere de-beat iudicio prudentis, nec petere, nec reddere potest; si adeò leues, ut utramq; partem credere possit, potest reddere & petere, sub mota dubitatione: si

mediocres, ut ad præiudicium tertij non sit credendum, sed in suum sic, potest reddere sed non petere.

Qui credens uxorem viuam, licet vera sit mortua, contrahit, peccat, et si putet matrimonium non esse validum, non tenet, si putat esse validum, licet peccet, tenet.

Honestas.] Qui contractis sponsalibus, validis cum una, contrahit matrimonium cum alia cognata eius in primo gradu, peccat, & matrimonium non valet; & si habet copulam cum secunda, cum neutra potest contrahere.

58 *Hoc impedimentum non nascitur ex contractis cum consanguinea, vel affini inter gradus prohibitos, aut in ordine sacro, vel religioso. Item nec a sponsalibus a parentibus factis sine sufficiente consensu sponsæ, sed tantum ex sponsalibus validis cum consanguinea sponsæ in primo gradu.*

59 *Impotentia.] Qui credit, vel credere debens te impotentem perpetuo ad copulam ordinariam perfectam, si contrahit etiam sponsalia pec. & matrimonium non valet.*

Illud impedimentum est perpetuum, quod sine miraculo, aut sine probabili periculo animæ, vel corporis tolli non

poteſt,

Poteit, siue hoc impedimentum sit naturale, siue accidentale.

Qui est potens, & scienter contrahit cum impotente, non potest separari sine consentia impotentis, nec potest uti matrimonio ad delectationem carnalem; sed vivant, ut frater & soror.

60 Qui vere maritus est, & non potest seminare; licet potest niti, & uti uxore ad habendam copulam ex Caet.

61 *Condicio.* Contrahens matrimonium, vel sponsalia cum conditione mortali turpi, pec. mort.

Contrahens cum conditione, & non expectato euentu cum alia contrahit, vel mutat voluntatem, vel expieta conditione promissum non praefat, p.m. & non est absoluendus, nisi promissum praefat, vel firmiter proponat.

62 Conditiones sunt in triplici differentia. 1. quæ sunt contra substantiam, vel bonum matrimonij, ut contra problem, indiuiduitatem, & fidem, annullant matrimonium. 2. quæ sunt turpes & impossibiles, sed non contra matrimonium, pro nihilo habentur, & matrimonium tenet. 3. quæ sunt honestæ, & a principio suspensæ ponuntur, suspendunt matrimonium.

Contrahere cum conditione, si meus pater voluerit, non est matrimonium antequam pater consentiat.

63 Contrahere cum cōditione, si meus pater voluerit: si pater est mortuus, & filius id nesciat, matrimonium non tenet; sed si filius sciat, tenet, quia est conditio impossibilis.

Si contrahat ante expletam conditionem, tenet secundum matrimonium.

65 Qui dicit contraho tecum si permiseris coitum, si intelligit de coitu illicito, statim est matrimonium, etiam ante coitum, si loquitur de coitu licito, si coit affectu maritali, est matrimonium.

66 Qui dicit contraho tecum si te virginem inuenero, si intelligit per inspectionem fœminarum honestarum, est matrimonium conditionale; si intelligit per culpam carnalem, statim est purum matrimonium.

68 Interdictus contrahens contra prohibitionem parochi, vel superioris, antequam constet non esse impedimentum oppositum, p. & si vere non suberat impedimentum matrimonium tenet.

69 Contraheant clandestinè, sine iusta causa peccat, vel publicè, sine tria denunciatione.

70 Qui contrahit sine parocho, vel

alio

alio de licentia parochi cum duobus testibus, matrimonium est nullum, & sacerdos sine licentia eos coniungens est suspensus, & sic Concil. Trident. non annullat omnia clandestina, nisi hæc.

Contraherere nunc in facie Ecclesiaz, est præmissa tria denunciatione coram parocho, & duobus testibus contrahere, quod si sine causa omittatur tria denunciatio, est clandestinum, sed valet matrimonium.

Contrahentes publicè cum sufficienti denunciatione, si propter aliquod impedimentum occultum, matrimonium est, nullum, & est necessarium, ut denuò contrahatur illo sublato: non sunt necessarij parochus, & testes.

Sunt aliquæ cause ob quas Episcopus potest relaxare denunciations, ut si timentur consanguinei, vel si contrahat nobilis cum ignobili, diues cum paupere, senex cum adolescentula, &c.

71 Qui tempore prohibitionis, id est, ab Aduentu ad Epiphaniam, & à die Cinerum usque ad octauam Paschatis accipit benedictionem nuptiarum, vel solenniter traducit sponsam, pec. mort. sed non qui sponsalia, vel matrimonium de praesenti contrahit.

Consummare per copulam usque

solemnitate nuptiarum & solenni traductione, non est peccatum, etiam tempore prohibito.

Qui post sponsalia contracta cum una, contrahit matrimonium cum altera fine iusta causa peccat, sed matrimonium tenet.

72 Catechismus est instru^tio fidei facta solemniter a sacerdote antequam baptizet, & parit eandem cognationem quam parit baptismus, & in eisdem gradibus; verum impedit tantum, sed non dirimit sicut votum.

73 *Votum simplex.*] Qui cum voto simplici castitatis contrahit matrimonium, vel sponsalitiae, etiam animo ingrediendi religionem, post contractum, peccat, licet votum sit ad tempus, & intra tempus contrahat.

Matrimonium cum voto licet teneat, tamen ante consummatum matrimonium non potest reddere vel petere debitum, sed debet ingredi religionem, post consummatum potest reddere & non petere, & post mortuam uxorem non potest ducere aliam, etiam si iurasset ducere; quia tunc iuramentum est illicitum.

Qui contrahit matrimonium cum ea, quam scit voviisse castitatem, peccat.

Existenti in voto simplici, & interro-
ganti num valeat matrimonium si con-
trahat illud, qui respondet valere, si ex
hoc responso detur occasio violandi
votum, peccat; si non, non peccat.

*Septem vitia impedientia, & non diri-
mentia matrimonium.*

74 **Q**ui contrahit post commissum
aliquid ex his peccatis, id est,
incestus, vxoricidium, seu mariticidium,
raptus sponsæ alterius, suscep^tio de
fonte proprij filij, ne vxor exigat debi-
tum, presbytericidium, peccatum pro-
pter quod fecit iniunctam pœnitentiam
solennem, contractus maritalis scienter
cum moniali, peccat mort. sed matri-
monium tenet.

Incestus etiam cum cognata impedit
matrimonium, sed Episcopus potest
dispensare: vide ibi longam quæstio-
nem inter Theologos & Canonistas de
hac re.

76 Contrahens fide, id est, sine ani-
mo contrahendi, peccat, & matrimo-
nium non tenet, etiam post copulam
nisi de novo verè consentiant, licet in
Ecclesia sit præsumptum. Nec suffi-
cit cohabitare cum ea tanquam cum

propria uxore, etiam ex consilio Contrarij, vel alterius, nisi co:rent, vel cohabitarent animo sic contrahendi cum illa de novo, aliter potest contrahere cum secunda, & teneret matrimonium cum secunda, sed tenetur sub pœna mortali stabilire primum matrimonium antequam contrahat cum secunda, nisi tanta sit inæqualitas, ut animus decipiendi præsumatur, & tunc debet reiarcire damnum.

77. Mulier sic decepta non potest alteri nubere, nisi probabiliter certificeatur decipientem verum dicere, sed de hoc dicitur certificari quando stat iudicio viri boni id affirmantis ex signis.

78. Contrahens cum aliqua legitimis verbis, sed protestatus sine causa antea, quod per nulla verba quæ dicit habet animum contrahendi, pec. & præsumitur in foro exteriori verum matrimonium; contra vero si sit cum iusta causa.

79. Contrahens matrimonium ob finem malum mortale, pec.mort. ob veniale v.

In foro conscientiae nihil refert quibus verbis utatur, satis est utriusque voluntas de praesenti, & promissio de futuro pro sponsalibus.

80. Non est necesse ut simul loco, &

empore sic conuenitus; sat est, ut qui prius consentit in eo perduret.

Si subesse impedimentum, quo conuenitus apparcat nullus; subiato impedimento, ambo debent consentire.

Excommunicatus maiori vel minori, vel existens in peccato mortali sine cōtritione contrahens, pec.mort.

Qui post contractum matrimonium icit non valere, & rem habet, pec.m. Si vero dubitat, eit consideranda causa dubitationis, quæ potest esse tanta, ut sit, ac si sciret, vel parua vis sit nihil, vel media, & satis ad reddendum, non pendulum debitum.

Vt teneatur credere subesse impedimentum non satis eit unus testis, etiam si sic fide dignus, vel iuratus, vel parochus, vel cum iuramento.

Si leuiter credit, nec petere, nec reddere potest: sed facile potest deponere conscientiam.

Qui scit impedimentum occultum natum ex peccato, debet prius admonere contrahentem, ut defiliat: si minus, denunciet, etiam si illud probare non possit, satis enim eit unus ad impediendū.

Denunciaturus si sciret ex hoc ori magnum scandalum, non tenetur denunciare, licet id possit probare.

Quando unus solas scit aliquos iuite, ob iustam ignorantiam coniuctos, neutri patri debet impedimentum dicere, licet sciat sibi habendam fidem.

Consummans matrionium sine contemptu ante benedictionē, non peccat.

Benedicens secundas nuptias ex vtraque parte secundas, vel ex vna parte tantum, p.

Item peccat qui scit non debere benedici, & facit se benedicere.

Contra hentes primas nuptias, & ante benedictionem contra hentes secundas, debent benedici in secundis,

De dispensatione. Quis possit.

Papa potest dispensare in omnibus impedimentis matrimonij iure humano introductis, ut sunt omnia supradicta, excepta consanguinitate inter ascendentēs, & descendētes, & defectu erroris, & iudicij, qui dicit defectum consensus.

Papa non potest dispensare super matrimonio legitimè contracto, & consummato.

Episcopus potest dispensare in impedimento incestus. Immō in omnibus impedimentis quæ impediunt

& non dirimunt.

Episcopus potest dispensare in impedimento quod impedit, & dirimit, quando impedimentum est occultum, & matrimonium publicum, & separatio esset magnum scandalum, & ad Papam, vel eius Nuncium non potest confugi propter magnam paupertatem, vel alia legitima impedimenta.

86 Quando matrimonium est nullum propter aliquod impedimentum, si Papa dispensat, debet denuo contrahi secretò, & non satis est cohabitatio, & coitus, ut sàpè dixi.

Papa cum difficultate dispensat inter contrahentes, & consummantes matrimonium inter gradus prohibitos, propter verba Concilij Tridentini.

87 Causæ ad dispensandū intra quartum gradum solent esse defectus dotis competentis, extinctio magnæ litis, & quod maior pars sibi parium in sua Cittate sunt sibi consanguinei in quarto gradu, vel affines, & non habet dotem sufficientem ad nubendum extra illam Vrbem.

Defectus dotis competentis cum poscente se est satis ad dispensandum, & non requiritur defectus ad contrahendum cum quolibet sibi pari.

D E S E P T E M P E C C A T I S
mortalibus. Cap. XXII.

I **S**eptem peccata dicuntur capita-
 ia, seu mortalia: non quia sunt pe-
 iora aliis, vel saepius mortalia, sed quia
 sunt fontes aliorum.

De superbia.

Superbia, id est, superbire pro habi-
 tu, est vitium inclinans ad appeti-
 tum inordinatum excellentiarum propriarum,
 ut est excellentia.

Species superbierum sunt quatuor, pri-
 ma, putare a se habere bona naturae, aut
 fortunae, aut spiritualia.

Secunda, si et poterit esse a Deo, tamen
 non gratis, sed ex sua iniustitia.

Tertia, attribuere sibi dona, quae non
 habet.

Quarta contemnere alios inordinate
 Peccat mortaliter expetens propriam
 excellentiam cum actuali contemptu
 iubitionis Dei, vel eius legis, vel ap-
 petens preponi Deo.

Peccat mortaliter qui indicat delibe-
 rate, & aduertenter aliquod ex praedi-
 ctis quatuor esse verum.

Peccat mortaliter appetens inordi-
 natam excellentiam, vel de ea gaudens.

cum notabili irreuerentia Dei ve-
dam-
no proximi, licet non cum actuali con-
temptu Dei.

De vana gloria.

Bona honoraria sunt quinque, laus,
honor, fama, gloria, & reverentia.

Horum appetitus inordinatus regu-
lariter est venialis, sed in tribus est mor-
talis: primò si est de malo mortifero : se-
cundò si ultimus finis in eo collocatur:
ad effectum transgrediendi legem Ilei:
tertiò si in finem mortalem.

Contemptus eorum regulariter est
venialis etiam inordinatus, sed est mor-
talis si contemnatur laus, manans à gra-
tia gratum faciente, vel si finis ultimus
in eo constituatur, vel sit propter finem
mortaliter malum.

io Appetitus, vel contemptus illo-
rum tunc est ordinatus, quando appe-
titus aliquid illorum de re vera, & de
se bona vel indifferenti, directum in
finem bonum, non in nimium, vel
maius quam eius bonitati debeatur,
nec tanquam certum, & diuinum testi-
monium, sed tanquam humanum, &
incertum. Appetitus inordinatus, est
quando appetitur aliquod horum de
re falsa, vel mala, vel indifferenti relata

in malum, vanum, vel nulium finem, ve
de bono magis quam eius bonitati de-
beatur, vel tanquam testimonium diui-
num, & certum.

ii Filiæ vanæ gloriæ sunt septem, ia-
stantia, inuentio nouitatum, hypocri-
sis, pertinacia, discordia, contentio, in-
obedientia: Porrò præsumptio, & ambi-
tio non sunt filiæ sed sociæ.

12 Peccat mortaliter, qui gloriatur de
mortali appetens famam ex eo: Qui fi-
nem ultimum ponit in ea.

Qui pro ea proponitur frangere præ-
ceptum sub mortali, ut si fœmina ne in-
fametur, consentit stupro, & iudex ne
priuetur officio, iniuste iudicat. Con-
cionator tacens vera sub præcepto di-
cenda, ne pulpum amittat.

13 Qui se vel alium laudat de re mor-
taliter mala, pec. mort.

Qui se vel alium laudat de re falsa,
vel vera non mor. mala, dans verisimi-
lē causam damni notabilis cultus Dei,
aut boni proximi, pec. mort. vt laudans
se vel alium bonum Sacerdotem, Con-
fessarium, Iudicem, Medicum, Præcepto-
rem, & tenet ut restituere damnum.

Qui falsò laudatur sciens inde dam-
num notabile sequuturum, & non con-
tradicit, p.m.

Approbatio tacita, vel explicita falsæ laudis, de re bona, vel veniali, est tantum venialis.

Qui non contradicit falsæ laudi, immò delectatur ex eo, quod evitetur scandalum, non pec. venialiter quidē; dummodo non delectetur ex eo, quod falsa est laus, mendacium, vel adulatio; tunc enim peccaret venialiter.

Qui instituta principaliter ad honorem Dei, &què principaliter facit propter vanam gloriam, pec. ven. sed si secundariò fiant propter laudem humana-
nam relatam ad finem honestum, non
est peccatum.

Qui imperitus exercet officium cum notabili irreuerentia Dei, vel notabili
damno spirituali, vel temporali, ut con-
cionando, dando consilium, medicando,
&c. peccat mort. si non est notabile,
pec. ven.

Qui vtitur aliena iurisdictione, vel
sua, extra suum territorium, p.m.

Qui sine auctoritate absoluit, vel
commutat, vel dispensat vota, p.m.

Qui confidit se sine meritis, vel sine
gratia consecuturum gloriam, pec. mor.
Item se peccatorem non priuatum iri
gratia.

Qui non abstinet ab occasione, qua

semel peccauit, & putat probabiliter se peccaturum, p.m.

15 Qui vult honorem de peccato m. vel propter, p.m. vel propter eum est paratus peccare mort. peccat mortaliter.

Qui sine iusta dispensatione accipit plura beneficia incōpatibilia, vel compatibilia ultra id quod requiritur ad honestam sustentationem, pec. mort.

Qui accipit beneficium Ecclesiasticum spirituale principaliter propter honorem, vel utilitatem temporalem, cum sit indignus, pec. mort.

Qui querit officium, nesciens exercere illud, p.m. nisi fiat ad bonum finem, & animo vtendi consilio peritorum, quando fuerit opus, quorum copiam habeat.

16 Qui se vel suos iactat cum notabili iniuria Dei, vel notabili scandalo, vel iniuria, vel damno proximi, p.m.

17 Inueniens nouas vestes, nouas epulas, exercitia, ludos, &c. de se mortalia, vel in finem mortalem, aut in iacturam notabilem cultus Dei, vel damni proximi publici, vel priuati, p.m.

Vtens ornatu ad alliciendos alios in concupiscentiam mortalem sui, p.m. licet non sequatur.

Ornans se ob vanam delectationem

eo animo ut non desisteret si sub mortali prohiberetur, p. m.

Qui ob ornatum omittit præceptum sub mortali, ut missam in die festo, pec. mortaliter.

18 *Qui splendide pro sui status decētia more regionis se ornat, sed sine malo fine, non p. immō meretur, licet alter in suam concupiscentiam rapiatur.*

19 *Qui etiam religiosus, vel religiosa moderate se ornat, immō etiam si notabiliter modum excedat ob unā leuitatem, ostendendo suam pulchritudinem, & corporis elegatiā in sine alia circumstantia, peccat tantum venialiter.*

Qui se ornat splendidiūs quam status requirit, non p. m. nisi ob id debita non solueret, vel debita alimenta suis non præberet.

Feminae ostendentes, & gestantes nuda pectora ad ostendendam suam eximiam pulchritudinem, sine intentione mortali, non peccant mortaliter.

Qui, vel quae se vestit tam tenui velo, ut pudenda traspireant, peccat mortaliter.

Augere, vel fingere maiorem pulchritudinem ornatu, & falso fine intentione mortali, licet si mendacium operis non est peccatum mortale.

Vt alienis crinibus, non eit p.m.

Confessor nesciens intelugere an sit pec.m. vel v. non debet denegare absolutionem, licet pœnitens putans se non peccare, nolit desistere a peccato. Sicut debet absolu*i* nolens relinquere veniale. Nec confessor persuadeat pœnitenti illud dubilum esse mortale, sed ad sumnum satis esset persuadere ei, vt si esset mortale, nolit facere, & consulat viros peritos.

22 Inhabilis ad contrahendum cum aliquo id sciente, si se illi conspiciendā offert, vt sine iusta dispensatione expectatur in matrimonium pec. mort.

Habilis ad contrahendum, licet nolit nubere, immò, quæ secreto voulit castitatem, & religionem, potest se ornare, ostendere, & desiderare appeti ab aliis in uxorem, vt in alijs rebus suis faucent, vel ob alium finem bonum.

Femina vestiens se habitu virili, & vir fæminco ob iustam causam nō peccat, nec ob honestam obligationem, & ob levitatem tantum peccat venialiter.

23 Vtens habitu religioso in opprobrium Religionis, vel ad turpia personatus pec.m. nō autem si ob levitatem, aut ob lectionem sine malo fine.

24 Curiositas semper est pec.v.sed est mortale, quando aliqua circumstantia mort. ei adiungitur, exempla sunt sequentia.

25 Virgo volens curiosè cognoscere quanta sit carnalis copulae delectatio, licet eam experiri nolit p.m.

Qui clam auscultat confessionem alterius, vt peccatum cognoscatur, pec.mort.

26 Qui vt aliqua discat, missam in festo omittit, maleficium facit, vel diabolo se commendat, pec.mort.

Qui pro non necessarijs, relinquit cognitionem necessariorum sui officij: vt, si parochus pro mechanicis, relinquit casus conscientiarum, pec.mort.

Quarens vitia alterius, vt notabiliter infameret, peccat mortaliter, secus si, vt corrigat.

27 Qui vult scire secretū ab aliquo, qui non potest illud dicere sine pecca.p.m.

28 Volens videre fæminam, vel virum nudum, vel pudenda, credens sequuturam pollutionem, vel delectationem morosam, p.m.

29 Qui vult experiri castitatem, & loquens cum sola, credens futurum aliquod peccatum, p.m.

30 Qui legit libros lasciuos, credens aliquem lapsurum in delectationem

motoriam peccat mortaliter.

32 Pertinax suæ opinionis in his , quæ ad finem vel mores spectant, contra cōmūnem sensum Doctorum Ecclesiæ, aut in dānum notabile iniustum proximi, p.m. alioqui tantum venialiter. De hypocriti vide cap .18. nū.8.

33 Qui pertinaciter non vult concordare cum alijs circa necessaria ad salutem propriam, vel aliorum, & bona notabilia, p.m.

34 Qui altercatur contentiose contra perspiciam veritatem circa pertinentia ad fidem, salutem animæ, aut bona corporis, p.m.

De inobedientia.

35 **Q**ui non obedit apertè mandatis superiorum animo obligati ad mortale, nesciens id sibi ab eo imperari non posse, pec. mort.

Inobedientia specialis vitium est nō facere quod præcipitur, eo quod præcipitur, generalis verò claudit omnes actus omnium vitiorum.

36 Non facere iussum obligans ad m. licet non ob id , quia iubetur, est mort. obligans verò ad veniale, si relinquit ex eo, quia iubetur, est mort.

38 Credens probabiliter superiorem

errauisse, vel si aduertisset, non iussisset non peccat non obediendo.

39 Superior non potest præcipere de actibus interioribus, nec ut reueleret peccatum omnino occultum, nec ut reiteraret legitimā cōfessionē, nec ne alloquatur superiorē superioris, nec quæ non pertinent ad religionem, nisi in pænam contumaciæ: potest tamen superior præcipere contraire regulæ, in qua potest dispensare.

40 Transgrediens legem humanam iustum, promulgatam, & receptam, non abrogatam obligantem ad mortai. fine excusante ignorantia, vel iusta causa, vel dispensatione, pec. mort.

Lex ut sit iusta primò debet fieri ab habete potestatem, secundo debet fieri propter utilitatē publicā, & non solum propter priuatam legislatoris, tertio non sit contra legem diuinam, naturalem, vel suprà naturalem, quarto ut seruetur æqualitas in subditis.

Lex etiam iusta ante promulgationem & antequam sit recepta, saltem à maiori parte vniuersitatis non obligat.

Lex abrogata per aliam legem contrariam, vel consuetudinem non obligat.

Non omnis lex obligat sub peccato mortali, sed aliqua obligat sub veniali, aliqua neque sub veniali, ut sunt leges exhortatoriae & consulariae, nisi quis eas transgrediatur ex contemptu, id est, ob id principaliter non obedit, quia præcipitur: vel principaliter parui pendet auctoritatem præcipientis, sed non dicitur ex contemptu quando quis legem iustam transgreditur ob iram, vel auaritiam, vel consuetudinem, vel aliam causam iustam.

Iusta causa in transgressione leges excusat à peccato mortali, & illa causa dicitur iusta propter quam legislator si esset præsens transgressorum excusaret: & etiam illa causa dicitur iusta quæ bona fide habetur iusta; quam si non iudicaret iustam non transgredetur legem: & talis causa licet excusat à mortali, non tamen excusat à veniali iusta mentem Paludani, & Sylvestri.

In transgressione legis, excusat à peccato dispensatio iusta, etiam facta sine iusta causa ab eo qui potest validè dispensare sine iusta causa, licet sic dispensando peccet, tamen à mortali excusatur.

Constitutionis pontificiæ & im-

peratoriæ

peratoriae non obligant nisi post clapsum tempus ipsis praefixum, & si non praefigitur tempus obligant. in Provincia post duos menses à promulgatione in ipsa: & si in ipsis apponatur ut statim obligent, statim ut sciuntur obligant. Lex verè inferiorum, quæ non praefigit tempus obligat, simulac promulgatur & scitur; ignorantia enim iusta, quando est causa actus excusat, sed non ignorantia affectata nec crassa.

Prælati, Medici, Aduocati, & huiusmodi officiales qui exercent suas artes sine sufficienti scientia & notitia eorum quæ sua officia requirunt, non excusantur à peccato, quia probabiliter credi potest sequutorum damnum.

Quamvis circa legem naturalem & diuinam non sit ignorantia quæ excusat, potest tamen esse iusta ignorantia excusans, quantum ad pœnas lege humana statutas, vt est excommunicatio cum reliquis censuris.

Omnis leges etiam humanæ seculares possunt obligare ad mort. si intendant legislatores, & vt tales receptæ sint; non autem si non intendant obligare.

49 Statuta Dominicanorū non obli-

gant ad mortale, vel veniale, sed tantum
ad pœnam exteriorem, sicut & statuta
Societatis Iesu.

50 Leges etiam canonicae, quæ non
habent verba præceptiva, vel prohibi-
tiva, sed ordinativa & constitutiva etiā
imperatiuo modo, non obligant ad
mortale, nisi materia de se obligaret
ad mortale.

51 Nullum verbum latinū possum in
lege, de se est sufficiens significare esse
mentem legislatoris obligare ad morta-
le, nisi ex accidentali significatione.

52 Verba præcipiens dubia, sunt in-
telligenda de veniali potius quam mort.
cum leges in dubio sint interpretandæ
de minori pœna potius quam de maio-
ri; leges tamen Ecclesiæ habentes
verba præceptiva, vel prohibitiva obli-
gat ad mortale ex accidentali signifi-
catione. Item leges ponentes pœnam con-
tinentem p. m. ut est excommunicatio,
obligant ad mortale.

54 Leges sæculares per verba præce-
ptiva, & prohibitiva tantum, non obli-
gant ad mortale, nec ex primaria signi-
ficatione, nec ex accidentali, sicut nec lex
Divina, nisi ab Ecclesia declaretur.

55 Leges humanæ præsertim sæculares
constituentes pœnam temporaliē in dubio

non obligat ad æternam; quatenus sunt leges eius, qui eam statuit; si absit scandalum, & contemptus.

57 Idem dicendū si leges statuant pœnam, damnum magni boni, famæ, membris, vita. Et licet exponere se periculo magno in re graui sit p. m. tamen hoc non est ex vi legis: potest enim fieri cautè, & non tanto periculo.

59 In legibus humanis obseruandum est, quod antiqua consuetudo docet, communis autem consuetudo habet transgredi non esse p.m.

Importans, vel exportans prohibita, non peccat, nisi se defendat vi, & armis, non autem si fuga blandis verbis, & modo licto.

61 Non soluens paruā pœnā temporalem impositam a Prælato, ipso iure soluendā, non peccat, etiā si reseruetur absolutio eius donec soluat, & potest absoluic cum bulla ante solutionem.

62 Vidua realiter fornicata non potest in conscientia retinere bona relicta à marito hac conditione, ut castè viuat; secùs si mente, verbo, tactu lascivo sine copula peccauerit.

Lex potest recipi secundum aliquid, non secundum totum, & sic obligare: ut regula sancti Dominici, non in con-

scientia, sed in exteriori.

63 Transgrediens statutum sub pena exclusionis à collegio, vel municipio; non tenetur recedere, antequam cogatur id facere.

64 Pœnam commissi iusquè potest capere is in cuius fauorem committitur, secùs si iniustè, ut est commissum, si per biennium non soluat censum positum super re immobili.

Nemo tenetur in conscientia manifestare rem in commissum, cecidisse.

65 Donas in emphyteufim non tenetur soluere in conscientia laudemiu, sed vendēs tenetur, quia videtur interesse.

66 Iussus à Iudice soluere notabilem pœnam legis, quam violauit, si non soluit, p.m.

Non iussus, si non soluit pœnā, quam ipso iure, & ipso facto incurrit, nō peccat; immò potest absoluī ab excommunicatione, quā incurrit ob transgressiōnem legis, & loquimur de pœna quæ requirit exactionem.

D E A V A R I T I A.

69 **Q**ui deliberatè, & inordinatè appetit querere vel retinere pecuniam in damnum notabile alterius,

peccat

peccat mortaliter.

70 Auaritia cum damno alterius de se est p.m. sine damno alterius de se est veniale: idem de prodigalitate.

Omnis iniustitia ex genere suo, p. mortal.

71 Exponens se probabili periculo mortis corporis, vel animæ propter pecuniam acquirendam, veleffundendam, peccat mort.

73 Qui accumulat pecuniam superfluam inordinata cupiditate delectandi se in ea, id est, ut solum delectetur in ea, non erogando pauperibus occurrentibus, & si non singulis, saltem quos elegerit, in tempore magnæ necessitatis, peccat mort.

Conseruare pecuniam ad prouidendum futuræ necessitati suæ, vel suorum, vel pro filiis locandis in matrimonio, vel honestädis munere, vel gradu, vel ad augendū statum suum, & ut se promoueat ad ordinem altiorem, quo altioribus virtutibus Deo seruiat vel Reipublicæ, non est peccatum.

Beneficiarius Ecclesiasticus non erogans superflua acquisita ex beneficiis Ecclesiasticis, propter auaritiam vel prodigalitatem, p.m. & contra iustitiam.

75 Auaritiæ sunt septem filiæ, Duritia cordis, Inquietudo mentis, Violentia, Fallacia, Periuriū, Fraus, Proditio. Duo priora numquā fere sunt mortalia, nisi coniungātur cum actibus mortalibus; idēo non necessariò confitenda.

77 Qui fraude notabiliter aliquem damnificat contrahendo, vel quasi contrahendo in communicatione, pec. mort.

78 Pretium iustum rei est pretiū pecuniarium quo communiter estimatur res valere tunc; attēta illius intrinseca bonitate, & vendencis utilitate, loco, tempore, copia, vel defectu rerum illius generis, emporum, vel venditorum earum, & modo vendendi eam, statutum a Gubernatore loci, vel domino rei.

Vendor tanto pluris potest vendere rem suam, quanto est sibi utilior: sed utilitas, & necessitas euentis non auget pretium.

Spolia quando victor vendit statim post bellū, longè minoris valent, quam eadem, quæ proxeneta vendit in Urbe pacata.

Pretium **triplex**, Rigorosum, Pium, Medium.

Pretium iustum non solum est id

quo

quo cōmūniter venditūr in aliqua re-
gione, sed id quod in hoc loco, tempore,
& modo vendendi haberi potest.

Nōn peccant, qui ex pētāntē tempus,
locum, casum, quo vilius res valeat; ut
in fine nundinarum, sub hasta vel per
proxenetam.

80. Restanti valet quanti vendi po-
test, id est, tempore, loco, & modo com-
muni vendendi, p̄sente pecunia, cef-
sante monopoliō, dolo, & fraude.

Ob periculum natum ex parte em-
ptoris rei non potest plus vēdi credito
ad rēpus, sicut nec in mutuo, cōtra Me-
dinam; nec de lanis contra Sotū, simili-
ter nec emi minus iusto pretio ob antici-
patam solutionem.

81. Mercator ob verum interesse luci-
cessantis ob dilationē solutionis potest
pluris vedere rem, quam valeat, admo-
nendo ipsum de tali interesse.

83. Non peccat, qui rem sibi necessa-
riam, vel caram, alicui ob importunita-
tem eius pluris iusto pretio vendit,
quanto damno saltem affectionis affi-
citur: sed peccat, qui pluris vendit pro-
pter necessitatē, vel utilitatem empto-
ris, ut supra nu. 78.

Potest quis pietate motus emere rem
minoris iusto pretio: quando plurimi

refert

refert venditoris vendere, & parui emptoris emere, ut conducens operā pauperis solo viatu.

Licet minoris iusto emere prædium cum pacto, ut venditor per aliquot annos fructus recipiat.

Licet vendere ad tempus tanto pluris iusto pretio, quanti credit consimptum ad recuperandum pretiū, cū animo, ut si non impendat, restituat aſſecurando casu mortis, ne id apud suos hæredes remaneat.

Si vendatur cū deceptione ultra dimidium, debet rescindi contractus, vel suppleri vel diminui pretiū in utroque foro: sed si est circa dimidium, & notabile, tenetur in cōſcientia, & in iure canonico, facta denunciatione.

84 Ad rescindendum non satis est probare tanti valuisse tempore contractus; sed loco, & modo vendendi.

Tales lites non sunt consulēdæ, præſertim si persona sciebat ſe pati tale damnum sine metu, & necessitate, & poterat donare.

Pactum de retrouendendo multū minuit de pretio, & ſic ultra dimidium debet intelligi de diminuto pretio per tale pactum.

87 Qui deliberatē vult vendere pluris

iusto

iusto summo , vel emere minoris iusto infimo, peccat m. si non deliberatè , sed sensualitate allectus non pec. Nec qui vult minoris emere expeditans tempus, vel proxenetas, vel extra officinas vltro expositas merces.

Qui ex ignorātia probabili iniuste emit, vel vendit non peccat; nisi ubi sciuerit, & non vult restituere.

88 Vendens aliquid vltra pretium iustum statutū à Republica, peccat , & tenetur restituere ; & nō excusat pœna in lege apposita , & donatio emptoris in emptione; quia non est libera.

Premium statutum à legibus laicis obligat etiam Clericos.

Taxa raro imponenda rebus.

89 Qui ab ignorantē emit vili rem pretiosam , aut vedit vilem pro pretiosa, p. & tenetur ad restitutionem : nec excusat dicere , vendo cum omnibus defectibus, exprimendo aliqua mendaciter, & aliqua vera.

Si nescit defectus, non peccat; sed cùm scierit, tenetur damnum resarcire.

Manifestum defectum non tenetur quis declarare, nec occultum , qui non erit notabiliter damnosus emptori : nec talem propter quem ille non desisteret emere , licet ægræ ; dummodo minuat

premium:

pretium: & pot vēditionem debet monere emptorem, ne emptor vēndat rem alicui pluris rem quam valeat.

Qui vendit rem, quam scit citō corrum pendā, vōsenti conseruare, peccat, & tenetur ad restitutio[n]em: sic qui vendit rem ipso iure perditam ignoranti, nisi esset secretissima.

90 Qui scienter vendit arma nocenti, vel præliatu[ro] iniuste, vel dubitati: subditus enim debet deponere conscientiam.

91 Quid dicendū sit dē vendente arma ob finem honestum, licet sciat emptores vſuros illis ad bēlum iniustum: similiter de vendente toxica, chartas luforias, & id genus, vide supra cap. 14.n.38.

Qui in messe immoderatum triticum emit ut caritatē inducat, p.mortaliter.

Qui egentī pecunis vēdit credito v.g. pannum rigoroso pretio, potest mere pietio pio, si fiat sine scandalo.

Non licet emere censum impositum vel imponendum, nisi pretio primæ impositionis.

92 Qui facit monopoliu cum Merca toribus ne minoris tali pretio vēdant, vel qui impetrat à Principe ne talis res ab alio, quā a se vendatur, cum damno

notabili

notabili populi, p.m.

93 Qui emit vel vendit frangendo feita, p. & exportans verita ad terras infidelium, peccat mortaliter, & est excommunicatus.

94 Thesaurarius negotians pecuniam sine licentia domini vel in damnum tertij, pec.

Habens societatem, nolens discedere a non resipiente, peccat.

95 Emens hominem liberum non possum in extrema necessitate se vendendi, credens, aut credere debes illum non esse captum in bello iusto, nec ob crimen esse seruum, ut multi Aethiopes, & Indi, p. cu obligacione restituendi; secus si credit probabiliter eos a se vel aliis ex eorum consensu esse venditos vel captos bello iusto: & hoc debet credere qui scit saltem per famam publicam, vel per fide dignos; non vi, vel dolo esse captos extra bellum iustum.

97 Proxeneta accipiēs aliquid ad vendendum, & retinēs fibi aliquid de pretio, peccat, & tenetur restituere, nisi pro iusto pretio sui laboris non soluto acciperet, cum non promiserit se gratis venditorum: si autem sine stipendio sed ex pacto expresso, vel tacito, ut aucto pretio vendat, & suum sit reli-

quum, & non vendat pluris rigoroso
pretio, si autem meliorauerit, illud erit
proxenetz: si quis non contentus stip-
pendio fallit, dicendo non plus inueni-
ri, & accepta potestate pluris vendit, &
sibi retinet, p. & tenetur ad restitutio-
neum.

D E S I M O N I A.

99 **S**pirituale, ut hic accipitur, est do-
num supernaturale à Deo datū,
vel quod ab eo supernaturaliter insti-
tutum ad salutem animarū, vel ab Ec-
clesia ex virtute supernaturali factum,
vel annexum ei; declaratur ibi.

Hinc non omne sacrum v. g. bona
Ecclesiastica, est spirituale, ut hic sumi-
tur. Quare eorum emptio etiam iniulta
licet sit sacrilega, non tamen est si-
moniaca.

Quæ ab Ecclesia sunt humanitus su-
peraddita spiritualibus datis diuinitus,
vel antecedenter, ut ius patronatus, se-
pulturæ, calix, &c. vel consequenter, vi
beneficia, officia Ecclesiastica, dicuntur
annexa spiritualibus.

Quædam sunt pure spiritualia, vi
gratia, dona Spiritus sancti, quædam
mixta ex spirituali & temporali: & ho-
rum quædā habent plus spiritualiū, vi-

sacra

Saciamenta, & eorum actus; quedam minus, ut calix, & ornamenta: quæ omnia secundi generis respectu temporalium possunt vendi, & emi, non respectu spiritualium.

100 Simonia est voluntas deliberata vendendi, vel emendi spirituale, vel spirituali annexum, & est peccatum mortale.

Emere, vel vendere spirituale naturaliter quantumlibet, ut scientiam, non est simonia.

Simonia duplex; altera prohibita quia simonia; altera est simonia quia prohibita, ut renunciare, presentare, & acceptare cum conditionibus alias licitis, sed ab Ecclesia prohibitis etiam sine pecunia, ut renuncio, ut tu mihi vel alicui renuncies, vel suffragor, ut tu alteri suffrageris.

Permutatio beneficiorum etiam quo ad titulum, sine facultate superioris, est simonia.

Qui permuteat, renuncians beneficium minoris valoris, si sine facultate reddit pensionem, vel pecuniam renuncianti beneficium majoris valoris ad æquandam pecuniam amissam, est simoniacus.

Dare vel accipere in spirituali pecuniam non pro spirituali, sed alia ratione,

ut liberalitatis, elemosynæ, consuetudinis, &c. non est simonia, quia non principaliter pro spirituali.

Accipere, vel dare aliquid temporale minus principaliter & pro causa impulsiua, & excitatiua, pro spiritualibus, licet sine illo temporali non faceret spirituale, non est simonia, ut de surgente ad matutinum pro distributione, vel de seruiente, vel mutuam dante pecuniam Episcopo principaliter, & immediate, ut ineat amicitiam, vel ut ei benefaciatur, sperans secundariò sibi vel suis gratiam beneficij.

101 In spiritualibus accipere aliquid pro ministerio, etiam ex pacto, si non sit principaliter pro actione sua spirituali, non est simonia: licet in ministro diuite in foro exteriori, presumatur simonia; sed non presumitur in conscientia.

Accipere pecuniam pro impensis, vel pro pena à spirituali iurisdictione impoib, non est simonia.

Habens ius Ecclesiasticū acquisitum, si ad redimendam vexationem dat pecuniam, non est simoniacus: si non habet ius, non licet, nisi vi impediatur, vel sit solus ipse dignus, vel ne eligatur indignus.

Dare

Dare pecuniam alicui ut oret, vel sacrificet, non est simonia, nisi det animo emendi spirituale, ut emere vitam aeternam.

6. Dare, vel accipere obsequia lingua vel manus pro causa principali in premium rei spiritualis, est simonia; secus si non pro principali, sed pro minus principali & excitatiuo.

Dare premium temporale pro causa principali immediata, ut quis agat Vicarium Episcopi, Parochum, Capelium, concionatorem, vel ut in longinquum locum ad celebrandum eat, non est simonia; quia haec obligatio & labor non sunt accessoria his actibus spiritualibus.

Dans notario Episcopi aliquid pro instrumento ordinis, etiam plusquam mereatur, vel Episcopo pro pastore fine pacio; vel beneficiarius soluens aliquid, ad quod tamen non potest cogi, pro ademptione possessionis, aliis beneficiariis, non pro causa principali non est simoniacus.

Quae prius dabantur pro commodo priuato, nunc non possunt capi, quia sublata est consuetudo; nec possunt verti in pia opera.

Notarius, vel Episcopus accipiens

plus pro maiori ordine, quam pro minori, est simoniacus, & contra Concilium Tridentinum.

Qui dat alicui ut baptizet in necessitate, est simoniacus.

Simonia est triplex, mentalis tantum, conuentionalis tantum, & realis.

102 Simonia mentalis sine conuentione tacita, vel expressa, licet non perueniat ad dationem, est pec. mort. sed non obligat ad restitutionem; etiam si præcesserit datio, non sic usura mentalis.

103 Simonia conuentionalis tacita, vel expressa est, vel ex neutra parte sequuta, vel ex una parte tantum; & obligat ad restituendum pro diuersitate accepti: & est puniendus in foro exteriori talis simoniacus.

Talis simoniacus celebrans non incurrit irregularitatem, sicut nec pensionarius excommunicationem non soluens, si celebrat post lapsuni tempus solutionis.

105 Simonia realis est conuentio tacite vel expresse ex utraque parte completa, saltem quoad aliquam partem promissorum, & utrinque est peccatum mortale, punienda est, & obligat ad restitutionem, ita ut omnia nullentur, & fructus percepti sint restituendi.

106 Non

106 Non licet Episcopo statuere pretium missæ ita ut pro minori nō dicatur.

Confusa dari pro actibus spirituалиbus iam præstitis, possunt accipi, immo & peti antequam præstentur, ubi suspicio est de contentione futura.

Promittere aliquid v. g. centum aureos instrumento publico, ut quis sibi conferat beneficium, sine animo emendi illud, & soluendi illos, est simonia conuentionalis; non tamen est is excommunicatus, nec debet renunciare beneficium; secus, si esset realis.

Conferre alicui beneficium animo se liberandi ab obligatione antidotali, non est simonia; non est enim pretium legale.

Dans mediatori, ut moueat datorem, est excommunicatus & simoniacus, nisi detur ratione laboris vel interesse, vel lucri cessantis, vel principaliter ad amicitiam ineundam.

Date quid in manu, lingua, obsequio familiari, Papæ principaliter ad ineundam amicitiam, & secundario ut adueniente occasione, beneficium procuret, non est simonia; secus si id principaliter fiat.

107 Conferre beneficium ob consanguinitatem principaliter, vel amicitia-

indigno, vel ob preces non est simonia, nisi preces sint in pretium. Idem de faciente spiritualia laudem humana.

Couenire cum familiari Papæ quod consentiet certæ pensioni sibi statuenda à Papa, si sibi beneficium impetrat, si in expeditione literarum non sit mentio de illa conuentione, est simonia realis utrinque.

Conuenire, ut duo beneficia in persona unius dentur, sed expensæ, & utilitates sint amborū; & mox nulla facta mentione conuentionis renunciet unū in fauorem alterius, est simonia.

Idem dicendum, si ex conuentione unus in Hispania admoneat alterum Romæ de vacantibus beneficijs, alter impetrat communibus expensis, & utilitatibus, & renunciat unum, est simonia; secus si fiat sineulla obligatione ciuili, sed tantum antidotali.

Expressio eorum, quæ tacitè insunt, non inducit simoniam.

Conuenire facto pacto de cōsentiendo pensioni, & assecurando si impetrat, si consensit nulla mentione facta Papæ de pacto, est simonia; si facta, non.

Renūcians ita ut detur illi, vel illi, est simoniacus, nisi fiat in manu Papæ;

in

in manu autem subordinatorum sine pacto, vel modo expresso, non est simonia; potest ergo mandare procuratori ut renunciet libere sine pacto, & postea petat pro tali.

108 Papa potest incurrere in simoniā prohibitam iure diuino, non in humānam: hanc enim potest tollere, & prophanare spirituale iure humano sacrum, & sacra vasa, & vestes, & temporealia potest emere, & vendere, immo & alij prælati possunt ad usum Ecclesiasticum, non ad usum prophanum; sic nullas pœnas potest incurrere, iure positivo positas super spirituale de iure diuino.

Papa de facto liberat à pœnis simoniæ cōtractantes secum, vel sua auctoritate actum alias simoniacum, licet expressè non eos liberauerit; & in positius, nec peccat quidem.

Papa sine simonia potest emere vel vendere omne beneficium non iure diuino prohibitum.

Nullus Papa propriè beneficia vendidit, sed distraxit vijs iustis.

109 Confidentialia renunciantis vel procurantis beneficium, ut cedat in fauore eius quem volt, &c. non est simonia, nisi adsit pactum, & cōtractus, &c. licet

in foro exteriori aliter præsumatur.
De hac re vide ibi expositam bullam
Pij V.

IIo Qui habebant beneficia per simoniacam confidentiam , si post notitiam Extrauagantis, non renuncient , & post Extrauagantem si recipient ; amittunt beneficia omnia , & sunt inhabiles ad alia.

Fructus beneficij , & pensionum datarum per confidentiam simoniacam reseruantur Cameræ Papæ.

III Vendere pensionem super re spirituali constitutā , vel beneficio Ecclesiastico , vel eam redimere anticipata solutione , est simonia , & potest repeti.

Qui vendit , conduceit , vel quocunque contractu non gratuito querit Vicariam , vel quamcumque iurisdictionem vel potestatem spiritualem , est simoniacus , & contractus est nullus ; meretur priuari clericali officio , & ipse debet relinquere . Verum non est excōmunicatus ipso iure , nisi Vicaria esset perpetua ; nec est inhabilis ad alia .

Pœna simoniaci ultra pœnam peccati , si est mētalis , nulla est nec restitutio nis quidem : si est conuentionalis ultra restitutio nem percepti , si est res restituibilis , est pœna arbitraria : si est

realis

realis in ordine, est suspensus, si in beneficio, non est suspensus, quare eo religio potest celebrare, contra S. Thom.

Simoniacus realis in beneficio, vel in ordinatione, est ipso iure excommunicatus, referuatus Papæ.

Simoniacus realis in ordine, eget absolutione ab excommunicatione, & suspensione; in beneficio ab excommunicatione tantum.

Tantum simoniacus in ordine est ipso iure suspensus, & excommunicatus.

Tantum simoniacus in ordine & beneficio, est ipso iure excommunicatus.

Simoniacus si ordinatur, recipit characterem, sed non executionem.

Præsentatio, electio, collatio, & quævis alia dispositio per realem simoniam est ipso facto nulla, & relinquenda ante sententiam cum fructibus; est enim alienum retinere.

Simoniacus etiam conuentionalis ob confidentiam non acquirit ius in obtento, & est excommunicatus; perdit alia beneficia bene acquisita, & fit inhabilis ad alia.

Quæ ignorantia, & quomodo excusat à prædictis pœnis, vide ibi.

Peccat simoniace, qui vendit carius ob annexum spirituale, vel ius

præsen-

præsentandi, vel beneficium.

**D E LUXURIA, TERTIO
vitio capitali.**

113 **L**uxuria habet octo filias præter dictas species suprà cap. 16. raro quis peccat mortaliter hec vitio nisi 114. transgrediendo aliquod præceptum Dei, vel Ecclesiæ obligans mortaliter.

Qui deliberate vult viuere perpetuò in hoc mundo, absque visione intuitua Dei, pec. mort. similiter & qui deliberato animo odit Deum, quod est peccatorum maximum.

**D E I R A, QVARTO
Vitio.**

115 **I**ra mala de qua loquimur, est lacus, inordinatus volendi vindictam.

Habet septem filias, quæ sunt Indignatio, Tumor, Clamor, Blasphemia, Contumelia, Opprobrium, Rixæ: reliquæ, quæ à multis assignantur, ad has reducuntur.

Ira est pec. mort. si est contra quintum præceptum: Non occides, vt si deliberate vult vindictam notabilem immiterat, vel maiorenæ merita, vel propria auctoritate, vel contra ordinem iuris, vel principaliter ob malum proximi.

116 Qui

116 Qui nimis inordinata e tumet, ciamat, indignatur, faciens contra aliquod præceptum sub mortali.

Qui blasphemat, vel maledicit creaturam ut creaturam, vide supra cap. 12. num. 83.

Qui deliberat maledicit imprecando sibi, vel proximo malum mortale, sub ratione mali, p.m. non sic communiter parentes in filios, & mulieres in mulos. Pro deliberatione sufficiente ad mortale, satis est si sit momentanea.

Qui maledicit diabolo, ratione naturæ, peccat mortaliter: non autem si ratione suæ culpæ.

Qui ex animo maledicit alicui dicendo, trado te diabolo, ut illud est creatura Dei, vel ut res proximi, pec. m. si natura harum considerationum est, tantum veniale: quando peccetur per filias iræ, vide cap. 15. & cap. 18.

D E I N V I D I A.

INVIDIA est inordinatus actus tristitia de bono alieno, quia suam excellenciam minuit.

Qui deliberat dolet de bono notabili alterius, v. g. de scientia, honore, fama, diuinitiis, fauore, quia suum minuit, peccat mortaliter; secus si non de-

liberate

liberate sed subrepticie, vel de paruo.

Qui tristatur se non habere quæ habent alij, ob malū mortalem finem, peccat mortaliter; ob bonum, non peccat.

Qui tristatur, accusando deliberate diuinam prouidentiam in diuidendo bona malis, peccat mortaliter.

D E G V L A.

119 **G**ula regulariter est ven. nisi in

ea ponatur vltimus finis, vel per eam violetur præceptum sub mortalī, vel cum notabili damno salutis propriæ, vel proximi, vel ob eam debita non soluantur.

Gula habet quinque species, præproperè, lante, nimis, ardenter, studiose, cui sunt quinque filiæ, hebetudo mentis, immoderata lætitia, multiloquiū, scurritas, & spurcitia.